
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 13.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.202/2019 

privind aprobarea proiectului şi angajarea cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul Cross-

border green transport network - Rețea ecologică de transport transfrontalier, HUSKROUA 

/1702/7.1/0063  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MIERCURI 12 IUNIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

267/2019; 

• Raportul de specialitate nr.6892/2019, al Serviciului Proiecte din cadrul Direcţiei Proiecte; 

• Informarea publicată de Secretariatului Tehnic Comun privind proiectele acceptate la finanțare 

în cadrul Apelului II de proiecte. 

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 
2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 
şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului  (CE) nr. 
1080/2006; 

 Prevederile Ghidului de finanțare al Programului de cooperare transfrontalieră ENI  CBC 2014-
2020, apelul II de proiecte, cu numărul de referință: HUSKROUA/1702 și Decizia Comisiei 
Europene nr.  C(2015) 9180 din 17 decembrie 2015 privind aprobarea Programului;  

 Art. 36, alin. (2) lit b și alin. (7) lit. a și c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1   Se aprobă proiectul Cross-border green transport network - Rețea ecologică de transport 
transfrontalier, HUSKROUA /1702/7.1/0063, în parteneriat cu: 

1. Comitetul Executiv al Consiliului Local Ivano-Frankivsk, Ucraina, Lider de parteneriat,  

2. Organizația “Teple Misto”, Ivano-Frankivsk, Ucraina, Beneficiar 1 

3. Orasul Mihalovice, Slovacia, Beneficiar 2 

4. Municipiul Nyiregyhaza, Ungaria, Beneficiar 4,  



2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 13.06.2019  

depus spre finantare în cadrul Programul ENI CBC 2014-2020, apelul II de proiecte, cu numărul 
de referință: HUSKROUA/1702.  

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a bugetului de proiect alocată municipiului Baia  Mare, respectiv 
60.975,60 Euro.  

Art. 3 Se aprobă contribuția proprie în proiect, respectiv angajarea finanţării de la bugetul local a 
cheltuielilor proiectului Cross-border green transport network - Rețea ecologică de transport 
transfrontalier, HUSKROUA /1702/7.1/0063, pentru contribuţia de 5% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 3.048,78 Euro reprezentând cofinanțarea proiectului. 

Art. 4 Se aprobă angajarea finanţării de la bugetul local pentru sumele reprezentând cheltuieli conexe 
ce pot apărea pe durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiţii 
optime. 

Art. 5 Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul ENI CBC 2014 -2020, respectiv 95% 
din cheltuielile eligibile ale proiectului, în valoare de 57.926,82 Euro.  

Art. 6 Se aprobă numirea domnului Primar Cătălin Cherecheş, în calitate de reprezentant legal al 
Municipiului Baia Mare să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare. 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte, 
Direcția Achiziții și Direcția Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Proiecte;  

 Direcția Achiziții; 

 Direcția Economică; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

       Pop Mariana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


